TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH THUẬN

Số: 252 /LĐLĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do- Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 18  tháng 4 năm 2019

	V/v tổ chức nghiên cứu, góp ý dự thảo hướng dẫn đánh giá xếp loại công đoàn các cấp.

Kính gửi:    - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành, Công đoàn các Khu công nghiệp.
Thực hiện Công văn số 478/TLĐ ngày 09/4/2019 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc đánh giá xếp loại công đoàn các cấp;

Trên cơ sở dự thảo sửa đổi Hướng dẫn 1931/HD-TLĐ ngày 27/12/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về “Xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động công đoàn cơ sở” và Hướng dẫn 1932/HD-TLĐ ngày 27/12/2014 về “Hướng dẫn tiêu chí đánh giá xếp loại chất lượng hoạt động của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở”; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở (đơn vị) tổ chức góp ý sửa đổi với những nội dung sau:
1. Đối với nghiên cứu, góp ý sửa đổi Hướng dẫn 1931/HD-TLĐ: các đơn vị tổ chức Hội nghị với thành phần là Chủ tịch hoặc phó chủ tịch công đoàn cơ sở (CĐCS), lấy ý kiến tham gia, đóng góp, sửa đổi dự thảo hướng dẫn xây dựng CĐCS vững mạnh và đánh giá chất lượng hoạt động CĐCS (có gửi kèm phụ lục 1 nội dung lấy ý kiến và dự thảo Hướng dẫn mới).
2. Đối với nghiên cứu, góp ý sửa đổi Hướng dẫn 1932/HD-TLĐ: các đơn vị tổ chức Hội nghị với thành phần là Ban Chấp hành, lấy ý kiến tham gia, đóng góp sửa đổi dự thảo hướng dẫn tiêu chí đánh giá xếp loại chất lượng hoạt động công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở (có gửi kèm phụ lục 2 nội dung lấy ý kiến và dự thảo Hướng dẫn mới).

3. Các nội dung nghiên cứu, tham gia góp ý, sửa đổi nhằm xây dựng các tiêu chuẩn theo hướng bám sát chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn trước yêu cầu mới, quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam hiện hành; giảm các nội dung không thiết thực, làm rõ và đánh giá cao những nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của đoàn viên, công nhân viên chức lao động. Sau khi tổ chức Hội nghị, các đơn vị báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý sửa đổi theo nội dung gợi ý và gửi về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Công tác cơ sở, địa chỉ email: banctcsldldtinh@gmail.com) trước ngày 26/4/2019.
Đây là nội dung quan trọng, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, Ban CTCS.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH
Đã ký
Trần Văn Đông

Phụ lục 1

Một số nội dung gọi ý lấy ý kiến

Đóng góp, sửa đổi Hướng dẫn xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh
và đánh giá chất lượng hoạt động CĐCS

1. Về hình thức và bố cục: Kết cấu các khoản, mục như Dự thảo đã phù hợp chưa? cần bo sung nội dung gì?

2. Về xác định loại hình công đoàn cơ sở để hướng dẫn nội dung hoạt động và tiêu chuẩn xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh: Dự thảo xây dựng 05 bảng tiêu chuẩn thay cho 06 bảng tiêu chí của Hướng dẫn 1931/HD-TLĐ có phù hợp không? Cần phải sửa đối, bố sung nội dung gì?

3. Về nội dung tiêu chuấn xây dựng công đoàn cơ sở, nghiệp đoàn vững mạnh, gồm 03 tiêu chuẩn quy định chi tiết thành các nội dung cụ thể theo Dự thảo có phù họp không? cần sửa đổi, bổ sung nội dung nào?

4. Về cách xây dựng thang điểm: Thang điểm trong Dự thảo là 100 điểm, chia ra 03 tiêu chuẩn chiếm 90 điểm, dành 10 điếm thưởng để công đoàn cấp trên thưởng khuyến khích cho những hoạt động trọng tâm, đạt thành tích nổi bật hơn trong số các công đoàn cơ sở trực thuộc; tránh việc chấm điểm đơn thuần theo 03 tiêu chuẩn dễ dẫn đến nhiều công đoàn cơ sở chấm đạt điếm tối đa hoặc gần tối đa trong thang điểm nhưng không tương xứng với kết quả hoạt động thực tế.

Quy định tổng số điểm 03 tiêu chuẩn và điểm thưởng như vậy có phù hợp không? cần sửa đổi như thế nào cho phù hợp và thuận tiện cho việc đánh giá, xếp loại CĐCS (nghiệp đoàn) sát với yêu cầu thực tế hiện nay?

5. Việc qui định điểm có nhất thiết phải cho tất cả các nội dung hay chỉ qui định biểu điểm cho các nội dung trọng tâm, liên quan trực tiếp đến bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động ? Còn các nội dung khác chỉ khuyến khích hoạt động và lấy kết quả đó đưa vào thành tích đề nghị khen thưởng CĐCS xuất sắc?

6. Dự thảo Hướng dẫn quy định có 04 mức xếp loại, gồm: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hoàn thành nhiệm vụ và Không hoàn thành nhiệm vụ; Chọn lựa trong số CĐCS Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ một số “CĐCS hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tiêu biểu” để chuyển thành Danh hiệu thi đua để quy định trong Quy chế thi đua khen thưởng của tổ chức Công đoàn.

Đánh giá, xếp loại như Dự thảo có phù hợp không? cần phải quy định mấy

mức?

7. Quy định trách nhiệm của các cấp Công đoàn theo Dự thảo Hướng dẫn mới đã hợp lý chưa? Việc đánh giá chất lượng hoạt động của công đoàn cơ sở cần thiết phải do đoàn viên đánh giá hay chỉ cần đơn vị tự đánh giá, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở quyết định như Dự thảo? cần phải sửa đổi, bổ sung như thể nào?

Những đóng góp của các đơn vị cần phải cụ thể, rõ ràng, có phân tích trong các nội dung đề xuât mới (về căn cứ, sự cần thiết... phải bổ sung nội dung này), để LĐLĐ tỉnh tổng hợp gửi Ban Tổ chức TLĐ nghiên cứu tiếp thu, hoàn thiện trong quá trình đề xuất sửa đổi Hướng dẫn 1931/HD-TLĐ, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của CĐCS, đáp ứng yêu cầu hoạt động của tổ chức Công đoàn trong tình hình mới.
Xin trân trọng cảm ơn!
Phụ lục 2
Một số nội dung gợi ý lấy ý kiến
Đóng góp, sửa đổi Hướng dẫn tiêu chí đánh giá, xếp !oại chất ỉượng

hoạt động công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở

***

1. Về hình thức và bố cục: Kết cấu các khoản, mục như Dự thảo đã phù hợp chưa? cần bổ sung nội dung gì?

2. Về xác định, hướng dẫn nội dung hoạt động và tiêu chuẩn xây dựng công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở vững mạnh: Dự thảo xây dựng 05 bảng tiêu chuần thay cho 07 bảng tiêu chí của Hướng dẫn 1932/HD-TLĐ có phù hợp không? cần phải sửa đổi, bổ sung nội dung gì?

3. Về nội dung tiêu chuẩn xây dựng công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, gồm 03 tiêu chuẩn quy định chi tiết thành các nội dung cụ thể theo Dự thảo có phù hợp không? Cần sửa đổi, bổ sung nội dung nào?

4. Về cách xây dựng thang điểm: Thang điểm trong Dự thảo là 100 điếm, chia ra 03 tiêu chuẩn chiếm 90 điểm, dành 10 điểm thưởng để công đoàn cấp trên thưởng khuyến khích cho những đơn vị có hoạt động trọng tâm đạt thành tích nối bật hơn trong số các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trực thuộc; tránh việc chấm điếm đơn thuần theo 03 tiêu chuẩn dễ dẫn đến nhiều công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chấm đạt điểm tối đa hoặc gần tối đa trong thang điểm nhưng không tương xứng với kết quả hoạt động thực tế.

Quy định tổng số điểm 03 tiêu chuẩn và điểm thưởng như vậy có phù họp không? cần sửa đổi như thế nào cho phù họp và thuận tiện cho việc đánh giá, xếp loại sát với yêu cầu thực tế hiện nay?

5. Việc qui định điểm có nhất thiết phải cho tất cả các nội dung hay chỉ qui định biếu điểm cho các nội dung trọng tâm, trực tiếp hỗ trợ, phục vụ cho Công đoàn cơ sở trong công tác bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động? Còn các nội dung khác chỉ khuyến khích hoạt động?

Dự thảo Hướng dẫn quy định có 04 mức xếp loại, gồm: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, Hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hoàn thành nhiệm vụ và Không hoàn thành nhiệm vụ. Đánh giá, xếp loại như Dự thảo có phù hợp không? cần phải quy định mấy mức?

7. Quy định trách nhiệm của các loại hình công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở theo Dự thảo Hướng dẫn mới đã hợp lý chưa? Việc đánh giá chất lượng hoạt động của cấp này cần thiết phải do công đoàn cơ sở cấp trực thuộc đánh giá hay chỉ cần đơn vị tự đánh giá và công đoàn cấp trên trực tiếp quyết định như Dự thảo? cần phải sửa đổi, bổ sung như thể nào?

Những đóng góp của các đơn vị cần phải cụ thế, rõ ràng, có phân tích trong các nội dung đê xuât mới (về cần cứ, sự cân thiêt... phải bô sung nội dung này), để LĐLĐ tỉnh tổng hợp gửi Ban Tổ chức TLĐ nghiên cứu tiếp thu, hoàn thiện trong quá trình đề xuất sửa đổi Hướng dẫn 1932/HD-TLĐ, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, đáp ứng yêu cầu hoạt động của tổ chức Công đoàn trong tình hình mới.
Xin trân trọng cảm ơn!